

介護予防訪問介護又は 介護保険法に基づく第1号訪問事業 (予防型訪問介護サービス) 重要事項説明書

ホームヘルパーステーション西陵

当事業所は介護保険の指定を受けています。
(鹿児島県指定 第4670102963号)

当事業所はご契約者に対して介護保険法に基づく第1号訪問事業（予防型訪問介護サービス）を提供します。事業所の概要や提供されるサービスの内容、契約上ご注意いただきたいことを次の通り説明します。

※※ 目次 ※※

1. 事業者
2. 事業所の概要
3. 事業実施地域及び営業時間
4. 職員の体制
5. 当事業所が提供するサービスと利用料金
6. サービスの利用に関する留意事項
7. 虐待の防止について
8. 秘密保持と個人情報保護について
9. 緊急時の対応について
10. 事故発生の対応について
11. 身分証携行義務
12. 心身状況の把握
13. 居宅介護支援事業所との連携
14. サービス提供の記録
15. 衛生管理等
16. 業務継続計画の策定について
17. 苦情 相談の受付について
18. サービスの第三者評価の実施について

1. 事業者

- | | |
|------------|--------------------|
| (1) 事業者名 | 社会福祉法人 陵風会 |
| (2) 代表者氏名 | 理事長 徳田 恵子 |
| (3) 事業者所在地 | 鹿児島県鹿児島市西陵一丁目43番1号 |
| (4) 連絡先 | 099-282-4373 |

2. 事業所の概要

- | | |
|------------|---|
| (1) 事業所名 | ホームヘルパーステーション西陵 |
| (2) 管理者氏名 | 瀬戸口 政代 |
| (3) 事業所所在地 | 鹿児島県鹿児島市西陵一丁目43番1号 |
| (4) 連絡先 | 099-283-7010 |
| (5) 開設年月日 | 平成18年4月1日 |
| (5) 事業の目的 | 要支援状態にある利用者が、その有する能力に応じ、可能な限り居宅において自立した日常生活を営むことができるよう、生活の質の確保及び向上を図るとともに、安心して日常生活を過ごす事ができるよう、介護予防サービスを提供することを目的とします。 |

(6) 運営方針

事業者は、利用者の心身の状況や家庭環境を踏まえ、介護保険法その他関係法令及びこの契約の定めに基づき、関係する市町村や事業者、地域の保健・医療・福祉サービス等と綿密な連携を図りながら、利用者の要支援状態の軽減や悪化の防止、もしくは要介護状態となることの予防のため、適切なサービスの提供に努めます。

3. 事業実施地域及び営業時間

- | | |
|---------------|------------------------|
| (1) 通常の事業実施地域 | 鹿児島市（但し、旧桜島町及び旧喜入町は除く） |
| (2) 営業日及び営業時間 | |

営業日	年中無休
営業時間	8:00～18:00

その他・・・電話等により、24時間常時連絡が可能な体制とする。

4. 職員体制

管理者	1名
サービス提供責任者	1名以上（介護福祉士又はヘルパー1級）
訪問介護員	サービス提供責任者を含め 常勤換算2.5以上

5. 当事業所が提供するサービスの利用料について

以下のサービスについては、介護保険負担割合証に定める割合の額が介護保険から給付されます。

＜提供するサービスの内容について＞

身体介護	入浴・排泄・食事の介護を行います。
生活援助	調理・洗濯・掃除・買物等日常生活上の援助を行います。

※ご契約者に対する具体的なサービスの提供内容・実施日及び実施回数、居宅サービス計画（ケアプラン）がある場合には、それを踏まえた介護予防計画に定められます。

① 身体介護

- ・入浴介助…入浴の介助または、入浴が困難な方には体を拭く（清拭）などを行います。
- ・排泄介助…排泄の介助、おむつ交換を行います。
- ・食事介助…食事の介助を行います。

② 生活援助

- ・調理…ご契約者の食事の用意をご契約者と共に行います。（ご家族の分の調理は行いません。）
- ・洗濯…ご契約者の衣類等の洗濯をご契約者と共に行います。（ご家族の分の洗濯は行いません。）
- ・掃除…ご契約者の居室の掃除ご契約者と共に行います。（ご契約者の居室以外の居室、庭等の敷地の掃除は行いません。）
- ・買い物…ご契約者の日常生活に必要な物品の買い物をご契約者と共に行います。
(預金・貯金の引出しや預け入れは行いません。)

＜予防型訪問介護サービス費＞

対象	利用頻度	要支援1	要支援2	事業対象者	月単位
訪問型サービス(独自) ¹¹	週1回程度の訪問型サービス(独自)が必	○	○	○	1,176単位/月
訪問型サービス(独自) ¹²	週2回程度の訪問型サービス(独自)が必	○	○	○	2,349単位/月
訪問型サービス(独自) ¹³	週2回を超える程度の訪問型サービス(独自)が必要な場合	—	○	○	3,727単位/月

※初回加算 初回のみにつき 200 単位

※処遇改善加算Ⅱ (一月の単位数合計×22.4%)

※ケアハウス西陵に入居の方は、同一敷地内になり、月単位の10%減の金額になります。

☆介護保険制度改正があり、介護保険からの給付額に変更があった場合、変更された金額にわせて利用者の負担額を変更します。また、当該指定訪問介護が法定代理受領サービスである時は、介護保険負担割合証の定める割合の額とする。

(2) 交通費

通常の事業実施地域以外の地区にお住まいの方で、当事業所のサービスを利用される場合は、サービスの提供に際し、要した交通費の実費をいただきます。なお、自動車を使用した場合の交通費は、次の額を徴収します。

- ① 実施地域から、片道おおむね 10 キロメートル未満 300 円
- ② 実施地域から、片道おおむね 10 キロメートル以上 20 キロメートル未満 400 円
- ③ 実施地域から、片道おおむね 20 キロメートル以上 500 円

(3) 利用料金のお支払い方法

前記(1)、(2)の料金・費用は、1ヶ月ごとに計算し、お届けいたしますので

月末までに下記の方法にてお支払いください。

お支払いを確認できたら、必ず領収書をお渡します。必ず保管をお願いします。

1・現金払い、銀行引き落とし、K-NET

2・銀行払い込み先 → 鹿児島相互信用金庫・西郷団地支店
口座番号 0170879

社会福祉法人 陵風会

理事長 徳田 恵子

(4) サービスの中止、変更

○利用予定日の前に、ご契約者の都合により、訪問サービスの利用を中止又は変更することができます。この場合にはサービスの実施日の前日までに事業所に申し出てください。

○サービス利用の変更・追加の申し出に対して、訪問介護員の稼働状況により契約者の希望する時間帯にサービスの提供ができない場合、他の利用可能日時を契約者に提示して協議します。

6. サービスの利用に関する留意事項

(1) サービスの提供を行う訪問介護員

サービス提供時に、担当の訪問介護員を決定します。
ただし、実際のサービス提供にあたっては、複数の訪問介護員が交代でサービスの提供をする場合があります。

(2) 訪問介護員の交代

① ご契約者からの交代の申し出

選任された訪問介護員の交代を希望する場合には、当該訪問介護員が業務上不適当と認められる事情その他交代を希望する理由を明らかにして、事業所に対して訪問介護員の交代を申し出ることができます。ただし、ご契約者から特定の訪問介護員の指名はできません。

② 事業所からの訪問介護員の交代

事業所の都合により、訪問介護員の交代をすることがあります。
訪問介護員を交代する場合は契約者及びその家族にたいしてサービス利用上の不利益が生じないよう充分に配慮するものとします。

(3) サービス実施時の留意事項

①定められた業務以外の禁止

契約者は、当事業者が提供するサービスで定められたサービス以外の業務を事業者に依頼することはできません。

②予防型訪問介護サービスの実施に関する指示・命令

予防型訪問介護サービスの実施に関する指示・命令はすべて事業者が行います。但し、事業者は予防型訪問介護サービスの実施にあたって契約者の事情・意向等に十分に配慮するものとします。

② 備品等の使用

予防型訪問介護サービス実施の為に必要な備品等（水道・ガス・電気を含む）は無償で使用させていただきます。

(4) サービス内容の変更

サービス利用当日に、ご契約者の体調等の理由で予定されていたサービスの実施が出来ない場合には、サービス内容の変更を行います。その場合は、変更したサービスの内容と時間に応じたサービス利用料金を請求します。

(5) 訪問介護員の禁止行為

訪問介護員は、ご契約者に対する予防型訪問介護サービスの提供にあたって次に該当する行為 は、行いません。

① 医療行為

② ご契約者もしくはその家族からの高価な物品等の授受

③ ご契約者の家族に対する訪問介護サービスの提供

④ 飲酒及びご契約者もしくはその家族の同意なしに行う喫煙

⑤ ご契約者もしくはその家族に対して行う宗教活動、政治活動、営利活動

⑥ その他契約者もしくはその家族に行う迷惑行為

7. 虐待の防止について

事業所は、利用者の人権の擁護・虐待の発生又はその再発を防止するために、次に掲げるとおり必要な措置を講じます。

(1) 事業所は、虐待防止に関する担当者を選定しています。

虐待防止に関する担当者

管理者・瀬戸口 政代

(2) 事業所は、虐待防止のための対策を検討する委員会を定期的に開催しその結果について従業者に周知徹底を図っています。

(3) 事業所における虐待防止のための指針を整備しています。

(4) 事業所は、従業者に対して、虐待を防止するための定期的な研修(年1回以上)を実施しています。

(5) 事業所は、サービス提供中に、当該事業所従業者又は養護者(現に養護している家族・親族・同居人等)による虐待を受けたと思われる利用者を発見した場合は、速やかにこれを市町村に通報します。

8・秘密保持と個人情報の保護について

①利用者及びその家族に関する秘密の保持について	①事業者は、利用者又はその家族の個人情報において「個人情報の保護に関する法律」及び厚生労働省が策定した「医療・介護関係事業者における個人情報の適切な取扱い」に努めるものとします。 ②事業者及び事業者の使用する（以下「従業員」という。）は、サービス提供をする上で知り得た利用者又はその家族の秘密を正当な理由なく、第三者に漏らしません。また、この秘密を保持する義務は、サービス提供契約が終了した後も継続します。 ③事業者は、従業員に、業務上知り得た利用者又はその家族の秘密を保持させるため、従業員である期間及び従業員でなくなった後においても、その秘密を保持するべき旨を、従業員との雇用契約の内容及びします。
②個人情報の保護について	①事業者は、利用者から予め文章で同意を得ない限り、サービス担当者会議等において、利用者の個人情報を用いません。また、利用者の家族の個人情報においても、あらかじめ文章で同意を得ない限り、サービス担当者会議などで利用者の家族の個人情報を用いません。 ②事業者は、利用者又はその家族に関する個人情報が含まれる記録物（紙によるもの、他、電磁的記録を含む。）について、善良な管理者の注意をもって保管し、また処分の際にも第三者への漏洩を防止するものとします。 ③事業者が管理する情報については、利用者の求めに応じてその内容を開示することとし、開示の結果、情報の訂正、追加又は削除を求められた場合は、遅滞なく調査を行い、利用目的の達成に必要な範囲で訂正を行うものとします。（開示に際して複写料などが必要な場合は利用者の負担となります。）

9. 緊急時の対応について

サービス提供中に、利用者の病状の急変が生じた場合その他必要な場合には、速やかに主治の医師への連絡を行う等の必要な措置を講じるとともに、利用者が予め指定する連絡先にも連絡します。

10. 事故発生時の対応

①利用者に対する予防型訪問介護サービスの提供により事故が発生した場合には、鹿児島市、当該利用者の家族、又当該利用者に係る居宅介護支援事業所に連絡を行うとともに必要な措置を講じることとします。また、利用者に対する訪問介護の提供により賠償すべき事故が発生した場合は、損害賠償を速やかに行います。

② 事故の状況及び事故に際してとった措置について記録することとします。

11. 身分証携行義務

訪問介護員は、常に身分証を携行し、初回訪問時及び利用者又は家族からの提示を求められた時は、いつでも身分証を提示します。

12. 心身状況の把握

予防型訪問介護サービスの提供にあたっては、居宅介護支援事業者が開催するサービス担当者会議を通じて利用者の心身の状況、その置かれている環境、他の保健医療サービス又は福祉サービスの利用状況等の把握に努めるものとします。

13. 居宅介護支援事業者との連携

- (1) 予防型訪問介護サービスの提供にあたり、居宅介護支援事業者及び保険医療サービス又は福祉サービスの提供者と密接な連携を図ります。
- (2) サービス提供の開始に際し、この重要事項説明書に基づき作成する「訪問介護計画」の写しを、利用者の同意を得た上で居宅介護支援事業者に速やかに送付します。
- (3) サービス内容が変更された場合又は、サービス提供契約が終了した場合、その内容を記録した書面又はその写しを速やかに居宅介護支援事業者に送付します。

14. サービス提供の記録

- (1) 予防型訪問介護サービスの実施ごとに、そのサービスの提供日、内容及び利用料等を、サービス提供の終了時に利用者の確認を受けることとします。
- (2) 予防型訪問介護サービスの実施ごとに、サービス提供の記録を行うこととし、その記録はサービスを提供した日から5年間保存します。
- (3) 利用者は、事業者に対して保存されるサービス提供記録の閲覧及び複写物の交付を請求することができます。

15. 衛生管理等

- (1) 訪問介護員等の清潔の保持及び健康状態について、必要な管理を行います。
- (2) 事業所の設備及び備品等について、衛生的な管理に努めます。
- (3) 事業所において感染症が発生し、又まん延しないように、次に掲げる措置を講じます。
 - ①事業所における感染症の予防及びまん延防止のための対策をする委員会をおおむね6ヶ月に1回以上開催するとともに、その結果について、従業員に周知徹底しています。
 - ②事業所における感染症の予防及びまん延防止のための指針を整備しています。
 - ③従業員に対し、感染症の予防及びまん延防止のための研修及び訓練を定期的に実施します。

16. 業務継続計画の策定等について

- (1) 感染症や非常災害の発生時において、利用者に対する予防型訪問介護サービスの提供を継続的に実施するための及び非常時の体制で早期の業務再開を図るための計画（業務継続計画）を策定し、当該業務計画に従って必要な措置を講じます。
- (2) 従業員に対し、業務継続計画について周知するとともに、必要な研修及び訓練を定期的に実施します。
- (3) 定期的に業務継続計画見直しを行い、必要に応じて業務継続計画の変更を行います。

17. 苦情・相談の受付について（契約書 23 条参照）

（1）苦情・相談の受付
当事業所に対する苦情やご相談は以下の専用窓口で受け付けています。

◎事業者の窓口 ホームヘルプサービス西陵
（担当者） 瀬戸口 政代
（連絡先） 099-283-7010
（受付時間） 9：00～18：00

（2）行政機関その他苦情受付機関

鹿児島市役所
健康福祉局すこやか長寿部
介護保険課給付係

〒892-8677
鹿児島市山下町11番1号
TEL 099-216-1280
FAX 099-219-4559
受付時間 8：30～17：15

鹿児島県国民健康保険団体連合会
（国保連）
介護保険課以後相談室

〒890-0064
鹿児島市鴨池新町6番6号
鴨池南国ビル7階
TEL 099-213-5122
FAX 099-213-0817
受付時間 9：00～17：00

鹿児島県社会福祉協議会事務局
長寿社会推進部
福祉サービス運営適正化委員会

〒890-8517
鹿児島市鴨池新町1番7号
県社会福祉センター5階
TEL 099-286-2200
FAX 099-257-5707
受付時間 9：00～16：00

18. サービスの第三者評価の実施について

第三者による 評価の実施	1. あ り	実施日	
		評 価 機 関 名	
		結 果 の 開 示	1. あ り 2. なし
	2. なし		

令和 年 月 日

予防型訪問介護サービスの提供の開始に際し、本書面に基づき重要事項説明を行いました。

所在地	鹿児島県鹿児島市西陵1丁目43番1号		
法人名	社会福祉法人 陵風会		
代表者名	管理者	瀬戸口 政代	⑩
事業所名	ホームヘルプサービステーション西陵		
説明者	瀬戸口 政代		⑩

私は、本書面に基づいて事業所からの重要事項の説明を受け、予防型訪問介護サービスの提供開始に同意し、交付を受けました。

利用者または代理人	住所	
氏名		⑩

※この重要事項説明書は、厚生省令第37号（平成11年）第8条の規定に基づき、利用申込者または、その家族への重要事項説明のために作成したものです。